
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZIO TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 261 / 2025

OGGETTO: ADESIONE ALL'ANUTEL PER L'ANNO 2025 - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:

-  n.  78  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  Periodo 

2025/2027 - Nota di Aggiornamento”;

- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERE di G.C.:

-  n.  1  del  09/01/2025 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2025/2027 e 

assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;

-  delibera  di  G.C.  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto "Approvazione Piano  Integrato  di  Attività  e  

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 

attività di competenza del settore denominato “SERVIZI AL CITTADINO” con relativa assegnazione 

delle risorse;

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 05/06/2025 concernente il conferimento alla Dott.ssa   Natascia 

Giomo dell'incarico di posizione organizzativa del settore "Servizi al Cittadino" con decorrenza dal 01 

giugno 2025 sino al 30 settembre 2025;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 88 del  07/09/2017 con la quale questo Ente ha 

aderito all’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) con sede in Via Comunale 

della  Marina,  1  -  88060  MONTEPAONE  (CZ),  ove  si  demandava  al  Responsabile  del  Servizio  di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

provvedere all’assunzione del relativo impegno e alla conseguente liquidazione dal 2018 e per gli  

anni successivi fino a dimissioni presentate per iscritto nei termini stabiliti dall’art.6 dello Statuto e 

come successivamente previsto anche dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 

n.267 del  18/08/2000  art.  270 comma 3,  ove  è  previsto  che  gli  Enti associati hanno diritto di 

recedere dalle associazioni entro il 31 ottobre di ogni anno;

Considerato che A.N.U.T.E.L. è l’unica Associazione degli Enti Locali operante nel settore a carattere 

nazionale, il  cui fine è quello di curare un più stretto contatto con gli  Organi  competenti per la 

risoluzione  di  problemi  degli  associati  in  attuazione  degli  scopi  istituzionali  sanciti  dal  proprio 

statuto;

Dato atto che A.N.U.T.E.L. ha deliberato le nuove quote associative per il 2023, confermate per il  

2025,  a  seguito  della  modifica  del  proprio  Statuto  che  è  stato  adeguato al  D.Lgs.  n.  117/2017 

riforma del Terzo Settore, che prevedono una quota unica per tutti gli  Enti Locali,  suddivise per 

fascia di popolazione, e pertanto la quota associativa per il Comune di Casalgrande ammonta a €  

1.000,00 (quota prevista per Comuni da 15.000 a 20.000);

FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE 

Comuni fino a 1.000 abitanti € 300,00 

Comuni da 1.000 e fino a 2.000 abitanti € 450,00 

Comuni da 2.000 e fino a 5.000 abitanti € 500,00 

Comuni da 5.000 e fino a 10.000 abitanti € 800,00 

Comuni da 10.000 e fino a 15.000 abitanti € 900,00

Comuni da 15.000 e fino a 20.000 abitanti € 1.000,00

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 1.300,00

Comuni oltre 50.000 abitanti € 1.700,00 

Quota aggiuntiva per adesione dei Comuni che gestiscono le entrate 

locali mediante società interamente Pubblica "in house providing".
€ 500,00

Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 il quale prevede che la 

normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al  pagamento di quote associative effettuato 

dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto pertanto di procedere ad impegnare la somma occorrente e disporre la procedura per 

l’esecuzione della spesa;

Visto l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto:

- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al responsabile del  

procedimento e al sottoscritto Responsabile del  del Settore;

- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147/Bis del D.Lgs. 

n. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012;

- che, ai  sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  –TUEL, il  programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i  

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della 

L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. Di prendere  atto  dell’adesione  all’A.N.U.T.E.L.  (Associazione  Nazionale  Uffici  Tributi  Enti 

Locali) con la quota unica deliberata per l’anno 2025 (ex quota B deliberato con atto di Giunta 

comunale n. 88 del 07/09/2017); 

2. Di impegnare la somma di € 1.000,00 relativa all’anno 2025 alla Missione 1, Programma 4- 

Titolo 1, del  Bilancio di previsione 2025-2027, al capitolo 350950 art.  1 denominato “Quote 

associative” per l’esercizio 2025 – Codice piano dei conti 1.03.02.99.003;

3. Di  liquidare  e  versare  mediante  bonifico  il  suddetto  importo  sul  c.c.  postale  n.  16657884 

intestato  ad  A.N.U.T.E.L.,  Via  Comunale  della  Marina,  1  -  88060  MONTEPAONE  (CZ)  (IBAN 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IT30J0760104400000016657884)  con  emissione  di  disposizione  e  conseguente  liquidazione 

tecnica, senza adozione di ulteriori atti; 

4. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;

5. Di dare atto che:

-  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al  in  capo  al 

responsabile del procedimento sottoscritto Responsabile del  del Settore;

-  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  –TUEL,  il  programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  

della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

- ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2011 convertito 

nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto; 

-  di  dare  atto  che  l'impegno  di  spesa  (o  gli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  atto 

rispetta/rispettano quanto disposto dall'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;

6. Di  ottemperare  all'obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  disponendo  la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione "Amministrazione 

trasparente del presente provvedimento;

7. Di dare atto che responsabile  del  procedimento del  presente atto è la  dott.ssa Natascia 

Giomo.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 350950/1 2025 129

6
ADESIONE 
ANUTEL ANNO 
2025

A.N.U.T.E.L. €1.000,00

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 02/07/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	D E T E R M I N A

